CREA / PI

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Piaui
CNPJ: 06.687.545/0001-02

-
Periodo: 01/01/2025 a 30/09/2025

Balanco Financeiro

Exercicio Atual Exercicio Anterio

Receita Orgamentaria

RECEITA REALIZADA

RECEITA CORRENTE
RECEITA TRIBUTARIA
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA
ANOTAGAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA
RECEITAS DE CONTRIBUICOES
ANUIDADES PESSOAS FISICAS
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR
RECEITA DE SERVICOS

EMOLUMENTOS COM INSCRICOES

EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE
CARTEIRAS
EMOLUMENTOS COM EXPEDIGOES DE
CERTIDOES

EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS

21.602.587,33
21.602.587,33
20.815.698,61
5.591.025,10
5.591.025,10
5.591.025,10
7.581.119,33
3.256.635,43
2.878.148,27
378.487,16
4.324.483,90
3.868.675,65
455.808,25
528.267,60

234.106,14
34.124,80
233.905,60

16.961,90

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICACI\O

18.017.355,61 Despesa Orgamentaria

18.017.355,61
16.678.636,70
5.859.635,69
5.859.635,69
5.859.635,69
6.751.702,60
2.922.595,53
2.645.156,18
277.439,35
3.829.107,07
3.487.628,76
341.478,31
450.827,67

205.546,08
45.522,57
175.987,08

13.316,54

CREDITO EMPENHADO - PAGO
DESPESA CORRENTE
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
ENCARGOS PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

14.948.051,23
14.948.051,23
14.843.419,73
6.051.986,45
1.621.951,21
7.169.482,07
104.631,50

104.631,50

12.700.462,10
12.700.462,10
12.223.203,18
5.458.124,50
1.464.611,25
5.300.467,43
477.258,92

477.258,92
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Exercicio Atual Exercicio Anterior ESPECIFICACAO Exercicio Atual Exercicio Anterior
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIGOS 9.169,16 10.455,40
FINANCEIRAS 2.997.357,41 2.208.929,44
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES 44.484,93 42.131,46
%“EF?:C%EES""ORA SOBRE MULTAS DE 186.387,83 194.384,18
ATUALIZACAO MONETARIA 2.766.484,65 1.972.413,80
QL‘EJJ’I‘[L);ZS‘ES’N‘O MONETARIA SOBRE 87.795,50 63.924,04
?&I’gﬁk&%@%ﬂo MONETARIA SOBRE MULTAS DE 100.763,53 104.333,46
MULTAS SOBRE ANUIDADES 651.081,29 547.276,55
Eﬁ&ﬂ\g}é\g\o DE DEP. BANC. E APLICACOES 1.926.844,33 1.256.879,75
TRANSFERENCIAS CORRENTES 3.017.685,46 70.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 1.100.243,71 1.337.541,30
DIVIDA ATIVA 179.652,95 128.973,95
MULTAS DE INFRACOES 315.209,55 295.346,64
INDENIZACOES E RESTITUICOES 562.246,79 890.764,75
RECEITAS NAO IDENTIFICADAS 43.134,42 22.455,96
RECEITA DE CAPITAL 786.888,72 1.338.718,91
ALIENACAO DE BENS 786.888,72
ALIENAGOES DE BENS MOVEIS 786.888,72
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.338.718,91
TRANSFERENCIAS 1.338.718,91
Transferéncias Financeiras Recebidas Transferéncias Financeiras Concedidas
Recebimentos Extraorcamentarios 2.658.239,23 2.126.747,62 Pagamentos Extraorcamentarios 4.096.271,08 3.856.629,41
Inscricdo de Restos a Pagar Ndo Processados Pagamentos de Restos a Pagar Nao Processados 778.211,42 1.330.153,54
Inscricdo de Restos a Pagar Processados Pagamentos de Restos a Pagar Processados 254.327,67 160.412,87

Pagina:2/3



Periodo: 01/01/2025 a 30/09/2025

CREA / PI

Exercicio Atual Exercicio Anterior |ESPECIFICA§RO Exercicio Atual Exercicio Anterior

Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados 2.182.282,36 1.816.460,44 Depdsitos Restituiveis e Valores Vinculados 2.234.856,96 1.801.630,66

Outros Recebimentos Extraorcamentarios 475.956,87 310.287,18 Outros Pagamentos Extraorgamentarios 828.875,03 564.432,34

Saldo em espécie do Exercicio Anterior 17.564.557,26 16.082.236,53 Saldo em espécie para o Exercicio Seguinte 22.781.061,51 19.669.248,25

Caixa e Equivalente de Caixa 17.564.557,26 16.082.236,53 Caixa e Equivalente de Caixa 22.781.061,51 19.669.248,25
Depositos. Rest. Virs Vinculados Depositos. Rest. Virs Vinculados

41.825.383,82 36.226.339,76

Total: 41.825.383,82 36.226.339,76

Teresina-PI, 30 de setembro de 2025

Hércules Lima Medeiros
Presidente
1907230971
XXX.227.653-XX

Erivaldo Batista de Oliveira
Contador
PI-004466/0-5
xxX.800.643-xx
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