

CREA / PI

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Piauí

CNPJ: 06.687.545/0001-02

Período: 01/01/2025 a 30/09/2025

Balanço Financeiro

ESPECIFICAÇÃO	INGRESSOS		ESPECIFICAÇÃO	DISPÊNDIOS	
	Exercício Atual	Exercício Anterior		Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária	21.602.587,33	18.017.355,61	Despesa Orçamentária	14.948.051,23	12.700.462,10
RECEITA REALIZADA	21.602.587,33	18.017.355,61	CREDITO EMPENHADO – PAGO	14.948.051,23	12.700.462,10
RECEITA CORRENTE	20.815.698,61	16.678.636,70	DESPESA CORRENTE	14.843.419,73	12.223.203,18
RECEITA TRIBUTÁRIA	5.591.025,10	5.859.635,69	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.051.986,45	5.458.124,50
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	5.591.025,10	5.859.635,69	ENCARGOS PATRONAIS	1.621.951,21	1.464.611,25
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	5.591.025,10	5.859.635,69	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.169.482,07	5.300.467,43
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	7.581.119,33	6.751.702,60	DESPESA DE CAPITAL	104.631,50	477.258,92
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	3.256.635,43	2.922.595,53	INVESTIMENTOS	104.631,50	477.258,92
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	2.878.148,27	2.645.156,18			
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	378.487,16	277.439,35			
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	4.324.483,90	3.829.107,07			
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	3.868.675,65	3.487.628,76			
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	455.808,25	341.478,31			
RECEITA DE SERVICOS	528.267,60	450.827,67			
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	234.106,14	205.546,08			
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	34.124,80	45.522,57			
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	233.905,60	175.987,08			
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	16.961,90	13.316,54			

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	9.169,16	10.455,40			
FINANCEIRAS	2.997.357,41	2.208.929,44			
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	44.484,93	42.131,46			
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	186.387,83	194.384,18			
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	2.766.484,65	1.972.413,80			
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	87.795,50	63.924,04			
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	100.763,53	104.333,46			
MULTAS SOBRE ANUIDADES	651.081,29	547.276,55			
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.926.844,33	1.256.879,75			
TRANSFERENCIAS CORRENTES	3.017.685,46	70.000,00			
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.100.243,71	1.337.541,30			
DÍVIDA ATIVA	179.652,95	128.973,95			
MULTAS DE INFRAÇÕES	315.209,55	295.346,64			
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	562.246,79	890.764,75			
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	43.134,42	22.455,96			
RECEITA DE CAPITAL	786.888,72	1.338.718,91			
ALIENACAO DE BENS	786.888,72				
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	786.888,72				
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		1.338.718,91			
TRANSFERÊNCIAS		1.338.718,91			
Transferências Financeiras Recebidas			Transferências Financeiras Concedidas		
Recebimentos Extraorçamentários	2.658.239,23	2.126.747,62	Pagamentos Extraorçamentários	4.096.271,08	3.856.629,41
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	778.211,42	1.330.153,54
Inscrição de Restos a Pagar Processados			Pagamentos de Restos a Pagar Processados	254.327,67	160.412,87

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	2.182.282,36	1.816.460,44	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	2.234.856,96	1.801.630,66
Outros Recebimentos Extraorçamentários	475.956,87	310.287,18	Outros Pagamentos Extraorçamentários	828.875,03	564.432,34
Saldo em espécie do Exercício Anterior	17.564.557,26	16.082.236,53	Saldo em espécie para o Exercício Seguinte	22.781.061,51	19.669.248,25
Caixa e Equivalente de Caixa	17.564.557,26	16.082.236,53	Caixa e Equivalente de Caixa	22.781.061,51	19.669.248,25
Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados			Depósitos. Rest. Vlrs Vinculados		
Total:	41.825.383,82	36.226.339,76		41.825.383,82	36.226.339,76

Teresina-PI, 30 de setembro de 2025

Erivaldo Batista de Oliveira
Contador
PI-004466/O-5
xxx.800.643-xx

Hércules Lima Medeiros
Presidente
1907230971
xxx.227.653-xx